
7/12/21 16:52 Correo: Juzgado 07 Civil Municipal - Valle Del Cauca - Cali - Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADQ3MTc5NWY5LTc5OGYtNDNjYS1iYjY2LWJlZTVlOGM0NjNmYQAQAJz%2FoHT2JYtLtg01u13TdU4… 1/1

RADICADO. 2014-00-114-00 INFORME FINAL. SIGIFREDO SALAZAR MARTINEZ

Asceneth Jimenez Candelo <abogadaasc25@hotmail.com>
Mar 7/12/2021 2:24 PM
Para:  Juzgado 07 Civil Municipal - Valle Del Cauca - Cali <j07cmcali@cendoj.ramajudicial.gov.co>

CORDIAL SALUDO. Adjunto informe final de la Liquidación Patrimonial de Persona natural no
comerciante . Sigifredo Salazar. 

ABOGADOS ASOCIADOS HYA
Asceneth Jimenez Candelo

Cel. 3173980211-3006974586



ASCENETH JIMENEZ CANDELO 
Abogada 

 

1 
JURIDICA: Avenida Sexta No. 20 N-25, Oficina 06, Piso 2, Edificio Residencial Santa Monica, 

Telefax: 3851746 y (317) 398 02 11 – (312) 2467182- CALI 

 

 
 

Señor 

JUEZ 7 CIVIL MUNICIPAL DE CALI 
E.    S.    D. 

 

 
REF:                     TRAMITE DE INSOLVENCIA DE PERSONA NATURAL NO         

                              COMERCIANTE 
DEUDOR:              SIGIFREDO SALAZAR 

RADICACIÓN:        2014 – 114 

 
ASCENETH JIMENEZ CANDELO, mayor de edad, vecina y residente en la ciudad de Cali, 

identificada con la Cédula de Ciudadanía No. 31.258.165 de Cali y distinguida con la Tarjeta 

Profesional No. 45.014 del C. S. de la J., en mi calidad de LIQUIDADORA DEL PATRIMONIO del 
deudor SIGIFREDO SALAZAR, de acuerdo a lo requerido por el Despacho me permito presentar 

el informe final del proceso de la referencia, de la siguiente manera:  
 

Fui nombrada dentro del Proceso, de acuerdo a la Ley, publico los edictos emplazatorios el 13 

de agosto de 2014, de lo cual aporte constancia al Despacho. 
 

Aporte el inventario y avalúo de los bienes, de propiedad del deudor, de acuerdo a lo estipulado 

por el Articulo 564, numeral 3 de la Ley 1564 de 2012. 
 

El apoderado del Acreedor Laboral Samuel Muñoz Seidel presenta el crédito actualizado por la 

suma de $136.501.736 e igualmente se actualiza el crédito del Acreedor Sigifredo Salazar 
Martínez. 

 
Los suscritos acreedores representan el 75 % de los créditos del señor Salazar.  

 

 
I. PRESENTACIÓN ACUERDO RESOLUTORIO EL DIA 15 NOVIEMBRE DE 2017- DENTRO 

DE LA LIQUIDACIÓN PATRIMONIAL, ARTICULO 569 DE LA LEY 1564 DE 2012. 

 
Se ha  llegado a un ACUERDO RESOLUTORIO DENTRO DE LA LIQUIDACIÓN PATRIMONIAL con el 

deudor, de acuerdo a lo reglamentado, con el lleno y cumplimiento de todas las disposiciones 
de que trata la Ley 1564 de 2012 en los Artículos 531 a 576, por cuanto se celebró con los 

suscritos acreedores que representan el 75 % de los acreedores, teniendo en cuenta la prelación 

de los créditos, y sujeto a lo estipulado por los Artículos 553 y 554 de la Ley 1564 de 2012, 
presentamos la aprobación de avalúos y el siguiente plan de pagos: 

 

I I .- APROBACIÓN DE AVALÚOS 
 

Con el objeto de proceder a efectuar daciones en pago, las partes de conformidad con el Artículo 
444, Numeral 4 de la Ley 1564 de 2012, aprueban los siguientes avalúos de los bienes 

inmuebles de propiedad del deudor, resultado de tomar su valor catastral e incrementarlo en un 

50%. 
 

A.) CASA DE HABITACIÓN:  ubicada en la Calle 17 Norte No. 4-23, Barrio Granada, de la 

ciudad de Cali, Matricula Inmobiliaria No. 370-125215 de la Oficina de Registro de 
Instrumentos Públicos de Cali. 

 
GRAVÁMENES DE ESTE BIEN: 

-  Hipoteca a favor de Ahorramas Corporación de Ahorro y Vivienda, (Av. Villas), mediante 

Escritura Pública No. 3.341 del 29 de noviembre de 1996, de la Notaria 1 de Cali.  
-  Embargo Ejecutivo, de Av. Villas S. A. según oficio No. 387 del 9 de abril de 2003, del Juzgado 

3 Civil del Circuito de Cali. 

 



ASCENETH JIMENEZ CANDELO 
Abogada 

 

2 
JURIDICA: Avenida Sexta No. 20 N-25, Oficina 06, Piso 2, Edificio Residencial Santa Monica, 

Telefax: 3851746 y (317) 398 02 11 – (312) 2467182- CALI 

AVALUÓ DE ESTE BIEN: 

Avalúo Catastral:  CIENTO CUARENTA Y DOS MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y UN MIL PESOS 
$142.761.000, que de acuerdo al Artículo 444, Numeral 4, de la Ley 1564 de 2012, aumentado 

en el 50% corresponde al valor total de DOSCIENTOS CATORCE MILLONES CIENTO CUARENTA Y 

UN MIL QUINIENTOS PESOS $214.141.500 
 

B.)  CAMIONETA: Marca Dodge, Modelo 1.975, Color Amarillo y Blanco de Placas NBH -993 de 

Cali. No posee ningún gravamen. 
 

AVALUÓ DE ESTE BIEN: 
Avalúo Comercial CINCO MILLONES CIEN MIL PESOS $5.100.000 

 

El valor total de estos dos (2) avalúos arroja un total de DOSCIENTOS DIECINUEVE MILLONES 
DOSCIENTOS CUARENTA Y UN MIL QUINIENTOS PESOS ($219.241.500), que los acreedores 

mayoritarios aprobamos por unanimidad. 

 
I I I.- ACUERDO DE PAGO 

 
Los suscritos acreedores que conformamos el 75 % de las acreencias hemos llegado al siguiente 

plan de pagos: 

 
PAGO A LOS ACREEDORES DE PRIMERA CLASE. LABORALES   

 

1.- SIGIFREDO SALAZAR MARTÍNEZ, por las obligaciones laborales reconocidas por el deudor, 
por la suma $82.701.076., que corresponde al 37.7 % de las acreencias laborales y en esa 

misma proporción se les adjudican en común y proindiviso, los inmuebles relacionados y 

avaluados en el numeral anterior, de acuerdo a lo estipulado por el Artículo 540 de la Ley 1564 
de 2012.    

 
2.- SAMUEL MUÑOZ SEIDEL, por la obligación laboral reconocida por el deudor por la suma 

$136.501.736. que corresponde al 62.3 % de las acreencias laborales y en esa misma 

proporción se le adjudica los inmuebles relacionados y avaluados en el numeral anterior, de 
acuerdo a lo estipulado por el Artículo 540 de la Ley 1564 de 2012. 

 

Con esta DACIÓN EN PAGO, los acreedores de primera clase SIGIFREDO SALAZAR MARTÍNEZ Y 
SAMUEL MUÑOZ SEIDEL, se declaran satisfechos, renunciando al cobro de las sumas en exceso, 

entre el valor de sus créditos y el de los avalúos. En consecuencia, los suscritos acreedores de 
Primera Clase, declaran a PAZ Y SALVO por todo concepto al deudor, quien acepta la presente 

DACIÓN EN PAGO.   

 
3. PAGO A LOS ACREEDORES DE PRIMERA CLASE. MUNICIPIO  

 

AL MUNICIPIO DE CALI, por la suma de $25.401.137, se le cancelo el total de la obligación, para 
lo cual aporto el recibo de pago, paz y salvo que fue aportado al Despacho. 

 
A COLPENSIONES por la suma de $2.502.288, se le cancelo el total de la obligación, pagos 

realizados el 21 de octubre de 2015, en Bancolombia, cuyos recibos de pago se aportaron al 

Despacho. 
 

4.- PAGO A ACREEDORES DE TERCERA CLASE.   

 
- Al acreedor Hipotecario PATRIMONIO AUTONOMO F. C. KONFIGURA, reconocido por la suma de 

$ 8.954.109, por agotarse los activos del deudor, se le declara como acreedor insatisfecho para 
todos los efectos de los Artículos 571 y 573 de la Ley 1564 de 2012. 

 

5.- PAGO A ACREEDORES DE QUINTA CLASE: 
 



ASCENETH JIMENEZ CANDELO 
Abogada 

 

3 
JURIDICA: Avenida Sexta No. 20 N-25, Oficina 06, Piso 2, Edificio Residencial Santa Monica, 

Telefax: 3851746 y (317) 398 02 11 – (312) 2467182- CALI 

- Al Acreedor PRO-PATRIMONIO reconocido por la suma de $38.550.000, por agotarse los activos 

del deudor se declara como acreedor insatisfecho para todos los efectos de los Artículos 571 y 
573 de la Ley 1564 de 2012. 

 

IV.- EFECTOS DE LA ADJUDICACIÓN 
 

De conformidad con el Artículo 571 de la Ley 1564 de 2012, la adjudicación prevista en el 

presente Acuerdo Resolutorio produce los siguientes efectos: 

1. Los saldos insolutos de las obligaciones comprendidas por la liquidación, mutarán en 
obligaciones naturales, y producirán los efectos previstos por el artículo 1527 del Código Civil. 

Los acreedores insatisfechos del deudor no podrán perseguir los bienes que el deudor adquiera con 
posterioridad al inicio del procedimiento de liquidación. 

CONDICIONES LEGALES DE LA TRANSFERENCIA: Para la transferencia del derecho de dominio 

de bienes sujetos a registro, bastará la inscripción de la providencia de adjudicación en el 
correspondiente registro, sin necesidad de otorgar ningún otro documento. Dicha providencia 

será considerada sin cuantía para efectos de impuestos y derechos de registro, sin que al nuevo 

adquirente se le puedan hacer exigibles las obligaciones que pesen sobre los bienes adjudicados 
o adquiridos, como impuestos prediales, valorizaciones, cuotas de administración, servicios 
públicos o en general aquellas derivadas de la condición de propietario. 

REPORTE A BASE DE DATOS: De conformidad con el Artículo 573 de la Ley 1564 de 2012, el 

término de un (1) año de caducidad negativo previsto en el Artículo 13 de la Ley 1266 de 2008, 
corre a partir de la fecha de la apertura de la Liquidación Patrimonial.  

V.- LEVANTAMIENTO DE HIPOTECAS, GRAVÁMENES Y EMBARGOS. SOLICITUD DE ELABORACIÓN 
DE OFICIOS POR PARTE DEL JUZGADO A LAS RESPECTIVAS NOTARIAS, Y A LA OFICINA DE 

REGISTRO DE INSTRUMENTOS PÚBLICOS RESPECTIVAS. 

 
En consideración al Acuerdo Resolutorio dentro de la Liquidación Patrimonial a que hemos 

llegado, las partes expresamente solicitamos al Despacho que se ordene el levantamiento de 
las medidas cautelares y de los gravámenes hipotecarios que pesen sobre los siguientes bienes 

inmuebles, de propiedad del deudor:  

 
a.-) A la Notaria Primera del Circulo de Cali para que libre un exhorto con destino a la Oficina de 

Registro de Instrumentos Públicos de Cali, cancelando la hipoteca constituida por el deudor 

Sigifredo Salazar, a favor del Banco Av. Villas, sobre el bien ubicado en la Calle 17 Norte No. 4-
23, Barrio Granada, de la ciudad de Cali, identificado con Matricula Inmobiliaria No. 370-

125215 de la Oficina de Registro de Instrumentos Públicos de Cali, hipotecado mediante 
Escritura Pública No. 3.341 del 29 de Noviembre de 1996 de la citada Notaria 1 de Cali.  

 

ANEXO 

• RECIBOS DE PAGOS BANCO AGRARIO A LA CUENTA DEL JUZGADO 07 CIVIL MUNICIPAL 

• RECIBOS DE PAGOS AL MUNICIPIO   

• LOS DEMAS RECIBOS SE APORTARON AL DESPACHO EN EL TIEMPO DEL TRAMITE  
  

Del señor Juez atentamente, 
 

 

 
 

ASCENETH JIMENEZ CANDELO 

C. C. No. 31.258.165 de Cali 

T. P. No. 45.014. del C. S. de la J. 
























